
Abstrakt 

Tato práce se zabývá fenoménem Flow Arts a prožitkem flow, který je těmito praktikami 

navozován. Prostřednictvím analýzy terénního deníku a devíti biografických rozhovorů se 

snažím zachytit individuální zkušenosti flow artistů a procesy, které hrají roli v dosažení 

prožitku plynutí. Tento prožitek nahlížím jako změněný stav vědomí, a v dialogu se studií neo-

šamanské praxe Kateřiny Horské (2017) se snažím o komplexní analýzu dynamiky interpretací 

prožitku flow a dílčími aspekty praktik flow arts. Analýza se tak věnuje klíčovým procesům 

pro navození prožitku flow, kterými je proces učení a proces automatizace pohybu. V těchto 

procesech hraje klíčovou roli vědomí. Tyto procesy umožňují osvojení technik těla (Mauss 

1968), které jsou nezbytné pro navození prožitku plynutí. Předmětem analýzy je tak role těla a 

tělesnosti jako klíčových aspektů flow arts. Dále se analýza věnuje strukturám, které kolem 

praktik flow arts vznikají. Tyto struktury navrhuji označovat jako zájmovou síť nebo také 

zájmové komunity, které umožňují tzv. sharing, tedy sdílení dovedností, které jsou klíčové pro 

osvojování tělesných technik. 

 


